CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

DENOMINA  A  CASA  DAS  COMUNIDADES
SITUADA  NO  TÉRREO  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM DE "JOSÉ PARADELLA NETTO"
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º – Fica denominado "JOSÉ PARADELLA NETTO" a Casa das Comunidades localizada
no térreo do Edifcio Juarez Tavares Mataa no imóvel onde funciona a Câmara Municipal
de Cachoeiro de Itapemirim.

Art.  2º  –  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicaçãoa  revogadas  às
disposições em contrário.

Sala das Sessõesa 21 de agosto de 2019.

Alexon Soares Cipriano Ely Escarpini

Presidente Vice-presidente

Élio Carlos Silva de Miranda Silvio Coelho Neto

1º Secretário 2º Secretário

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

José Paradella Neto foi funcionário da Ferrovia Leopoldina por 34 anos. Um dos
primeiros  aprendizados  da  vida  nos  trilhos  foi  pregar  linha  e  depois  disso  tornou-se
auxiliar de trema auxiliar de manobrista e chefe de trem.

Além disso  fcou mais  10  anos  como  guia  do  Museu  Ferroviário  Domingos  Lagea  pela
Secretaria de Cultura de Cachoeiro de Itapemirima contribuindo com sua experiência e
histórias vividas na ferroviaa para o público visitante.

Sala das Sessõesa 21 de agosto de 2019.

Alexon Soares Cipriano Ely Escarpini

Presidente Vice-presidente

Élio Carlos Silva de Miranda Silvio Coelho Neto

1º Secretário 2º Secretário

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br